
2015 

 
 

Aktualitātes 

Attīstības sadarbības politikai šajā gadā piešķirti 50 000 LS 
2012.gadā Ārlietu ministrijas budžetā divpusējās attīstības sadarbībai ir paredzēti 50 000 latu, kas ir pieaugums 

no 2011.gadā atvēlētajiem 269 latiem. Tas ļaus atsākt plānotas divpusējās attīstības sadarbības 

īstenošanu Latvijas prioritārajās palīdzības saņēmējvalstīs.  

Ņemot vērā ierobežoto finansējuma apjomu, 2012. gadā par prioritāro valsti izvirzīta Moldova, ar kuru līdz 

šim jau ir īstenoti virkne veiksmīgu projektu dažādās jomās. Latvija plāno iesaistīties ASV starptautisko attīstības 

aģentūras USAID projektā tieslietu sistēmas reformu jomā, nodrošinot daļu projekta līdzfinansējuma un iesaistot 

Latvijas ekspertus projekta īstenošanā. Tāpat plānota dalība civilo projektu īstenošanā Afganistānā, un atlikušo 

finansējumu plānots novirzīt kā līdzfinansējumu projektiem, kas ieguvuši finansējumu projektu 

īstenošanai no starptautiskajiem donoriem. 

Veiksmīgi turpinās sarunas par 2015. kā attīstības un sadarbības gadu Eiropā 
   Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejas ārlietu specializētā nodaļa jau 

pagājuša gada nogalē atbalstīja Eiropas Kustības Latvija (EKL) un LAPAS 

ideju par 2015. gadu kā ES attīstības un sadarbības gadu, tādejādi 

nodrošinot, ka tiek pievērsta paplašināta uzmanība attīstības sadarbības 

tematikai, globālai solidaritātei un diskusijai par tūkstošgades attīstības mērķiem. 

Ideju atbalsta arī ES attīstības platformu un tīklu jumta organizācija Concord. 

Tematiskais gads sakristu ar ANO Tūkstošgades attīstības mērķu beigu termiņu un ar Latvijas prezidentūru ES 

Padomē, un tā arī būtu lieliska iespēja popularizēt attīstības sadarbību ES un izvērst plašākas diskusijas ar 

sabiedrību par šo jautājumu. 

Šobrīd notiek jautājuma tālāk virzīšana, ko veiksmīgi vada CONCORD pārstāvošā delegācija, tai skaitā Andris 

Gobiņš (EKL), un veiksmīgas darbības rezultātā pozitīvs lēmums no ES parlamenta un padomes būtu sagaidāms 

līdz šī gada beigām. 

Pārmaiņas LAPAS darbinieku rindās 
Šī gada sākumā LAPAS piedzīvoja pārmaiņas personāla sastāvā. Darbu LAPAS uzsāka jauna 

programmu vadītāja Baiba Udrase (Kristīnes Šalmes vietā), un savukārt līdzšinējās LAPAS direktores 

Māras Sīmanes vietu turpmāk ieņems Inese Vaivare. 

Ineses darba pieredze ir bijusi saistīta ar jaunatnes politiku, pilsoniskās sabiedrības attīstību un 

sabiedrības integrāciju, attīstības plānošanu gan valsts, gan pašvaldību līmenī. Vienlaikus Inese 

pati ir aktīvi darbojusies pilsoniskajā sabiedrībā, cīnoties par izglītības jautājumu risināšanu, 

šobrīd arī Latvijas lauku attīstību. Tāpat aktīvs darbs norit apmācību jomā, mācot Ekonomikas 

un kultūras augstskolā kvalitātes vadību, un pašvaldībām - projektu vadību. Savas darbības 

laikā ir ieviesti dažādi jauni projekti, kas devuši attīstības impulsu starptautiskā līmenī. 

Apvienojot savu pieredzi jauno politiku izstrādē un attīstīšanā, ar pavisam praktiskām 

zināšanām organizāciju attīstībā, Inese redz LAPAS un tās biedrus kā efektīvas organizācijas, kuru balss ir 

dzirdama un darbi redzami ne tikai Latvijā, bet arī starptautiski. 

 

 

 Biedrība “Latvijas Platforma attīstības sadarbībai” 
Reģ. nr. 40008084078, A.Čaka iela 49-4, Rīga, LV-1011 

Tālrunis 26275253, info@lapas.lv, www.lapas.lv 
 

LAPAS infoLAPA Nr.13 

Janvāris-Februāris 2012 

mailto:Info@lapas.lv
http://www.lapas.lv/


LAPAS viedoklis par attīstības sadarbību 

Atsaucoties uz LR Ārlietu ministra ikgadējo ziņojumu par paveikto un iecerēto darbību valsts 

ārpolitikā un Eiropas Savienības jautājumos (2012.gada 10.janvāris), LAPAS tika sagatavojusi īsu 

pārskatu, paužot LAPAS Padomes viedokli. Lasīt vairāk mūsu mājas lapā ŠEIT. 

 

Interesanti  

Par attīstības sadarbību Saeimas ārpolitikas debatē

26.janvārī Latvijas Republikas Saeimā notika debates par Latvijas ārpolitiku. To 

ietvaros parādījās arī attīstības sadarbības tēma. Par to savā runā izteicās 

11.Saeimas deputāte Inga Bite (ZRP). Fragmentu no deputātes uzrunas varat lasīt 

mūsu mājas lapā ŠEIT. 

  

Atskats uz Kaimiņu sadarbības forumu 
Veiksmīgi aizvadīts LAPAS un 

v/a „Jaunatnes starptautisko 

programmu aģentūra” 

rīkotais „Kaimiņu sadarbības 

forums”, kurā piedalījās 20 

organizāciju pārstāvji, uzzinot 

vairāk par iespējām sadarboties ar Eiropas 

Savienības Kaimiņu reģioniem 

(Dienvidaustrumeiropas, Austrumeiropas un 

Kaukāza reģiona valstīm, un Vidusjūras 

partnervalstīm), kā arī daloties pieredzē par 

notikušajiem projektiem. 

Vairāk par pasākumu lasīt mūsu mājas lapā ŠEIT. 

 

 

 

Slovākiem sava Nacionālā globālās izglītības stratēģija 
Šī gada sākumā Slovākijas valdība apstiprināja Nacionālo globālās izglītības stratēģiju 2012.-2016.gadam, kā 

arī darbības plānu 2012.gadam stratēģijas īstenošanai. Līdz ar to Slovākija ir pirmā no jaunajām ES 

dalībvalstīm, kurai ir valdības apstiprināta stratēģija šajā jomā. Vairāk skatīt Trialog mājas lapā ŠEIT. 

 

 

 

 

Divas jaunas pilsoniskās sabiedrības attīstības sadarbības efektivitātes rīkkopas  
Atvērtais forums pilsoniskās sabiedrības attīstības sadarbības efektivitātei ir publiskojis divus 

jaunus noderīgus materiālus attīstības sadarbības efektivitātes stiprināšanai. Ieviešanas Rīkkopa 

(The Implementation Toolkit) un Aizstāvēšanas Rīkkopa (the Advocacy Toolkit). Vairāk skatīt ŠEIT.  

 

Slovākijas un citu valstu nacionālās stratēģijas attīstības / globālajā izglītībā varat atrast ŠEIT 

(DEEEP mājās lapā) 

http://lapas.lv/2012/01/lapas-viedoklis-par-eiropas-savienibas-un-latvijas-attistibas-sadarbibu-2012-gada/
http://lapas.lv/2012/01/par-attistibas-sadarbibu-saeimas-arpolitikas-debates/
http://lapas.lv/2012/02/aktualizetas-iespejas-un-izaicinajumi-projektos-ar-kaiminu-regioniem/
http://trialog-information-service.blogspot.com/2012/02/slovak-national-global-education.html
http://www.cso-effectiveness.org/cso-development-effectiveness,572.html
http://www.deeep.org/index.php/advocacy/158#Slovenia


Jauna ideja - Tūkstošgades Patēriņa Mērķi 
Tūkstošgades Patēriņa Mērķi (The Millennium Consumption Goals) ir jauna ideja, lai ķertos klāt 

pārtēriņam un neilgtspējīgai ražošanai.  

Līdz ar gatavošanos ANO Ilgtspējīgas attīstības konferencei (Rio+20), kas notiks 

š.g. jūnijā, ir parādījušās diskusijas par ilgtspējīgākas attīstības darba kārtību 

starptautiskajā līmenī. Ieteikumi ilgtspējīgas attīstības paātrināšanai ietver 

Tūkstošgades Patēriņa Mērķu ieviešanu. To galvenais uzsvars ir uz attīstīto 

valstu atbildību par to pārtēriņa un neilgtspējīgas ražošanas paradumiem.  

Vairāk par Tūkstošgades Patēriņa Mērķiem varat lasīt http://www.millenniumconsumptiongoals.org/  

Papildus līdzekļi TAM sasniegšanai 6 valstīs 
Pagājušā gada nogalē EK paziņoja par papildus līdzekļu piešķiršanu projektiem, kas vērsti uz aktuālākajiem 

Tūkstošgades Attīstības Mērķiem (TAM) 36 Āfrikas, Karību jūras reģiona un Klusā okeāna valstīs. Tas ir secīgs 

solis pēc 2010.gada septembrī ES pieņemtās 1 miljarda eiro TAM iniciatīvas un Apvienoto Nāciju TAM samita 

Ņujorkā. Kā komentē Andris Piebalgs, šis papildus ES atbalsts varētu būtiski 

palīdzēt cīņā ar nabadzību, un ir saskaņā ar ES virzienu nesen publicētajā Pārmaiņu 

programmā (‘Agenda for Change’) par attīstības sadarbība politiku nākotnē, 

ieguldot naudu tur, kur tā ir visvairāk nepieciešama, un var sasniegt redzamus 

rezultātus. Pilns raksts ŠEIT.  

Video par kokvilnas ražošanu 
Igaunijas Dabas Fonds (Eestimaa Looduse Fond) kopā ar LAPAS sadarbības 

partneri – organizācija AKÜ (Arengukoostöö Ümarlaud) kopā izveidojuši video 

par kokvilnas ražošanu pasaulē. Video pieejams ar angļu un krievu valodas 

subtitriem.  

Video angļu val. un krievu val. 

Starptautiskā sociālā taisnīguma diena un ilgtspējīga ekonomika 
Starptautiskā sociālā taisnīguma dienā tika aktualizēta nepieciešamība pēc 

ilgtspējīgas ekonomikas pieauguma modeļa. Starptautiskā sociālā taisnīguma 

dienas ietvaros, kas tika atzīmēta 20.februārī, ANO ģenerālsekretārs Ban Ki Mūns (Ban 

Ki-moon) savā runā izcēla nepieciešamību pēc ilgtspējīgas ekonomikas pieauguma 

modeļa, kas nodrošinātu visiem lielāku sociālo taisnīgumu. Līdz ar pasaules 

ekonomikas palēnināšanos, ir palielinājusies sociālā nevienlīdzība. Tieši tāpēc, kā 

norāda eksperti, saskaņotai ilgtspējīgas attīstības un sociālā taisnīguma veicināšanai jābūt attīstības sadarbības 

politiku pamatā. 

 

Atgādinam, ka www.lapas.lv ir tapusi versija angļu un krievu valodā.  
Pašlaik vēl notiek mājas lapas uzlabošana un papildināšana, tāpēc lūdzu ziņot par 
kļūdām un ierosinājumiem, ja tādi rodas! 
 
 

 

 

Lai uzzinātu dažādas aktualitātes par Attīstības sadarbību 

un LAPAS ikdienu, sekojiet mums Tviterī @LAPAS_LV un 

draudzējieties Facebook. 

 
 

Projektu Baltic States –Channeling Information for Development Nr. DCI-NSA ED/2009/201-971 atbalsta 

Eiropas Komisijas EuropeAid sadarbības birojs. Šis dokuments ir sagatavots ar Eiropas Savienības un Sorosa 

Fonda LAtvijā finansiālo atbalstu. Par dokumenta saturu atbild vienīgi biedrība Latvijas Platforma attīstības sadarbībai (LAPAS) un tas neatspoguļo Eiropas 

Savienības oficiālo viedokli. 

http://www.millenniumconsumptiongoals.org/
http://europa.eu/rapid/pressReleasesAction.do?reference=MEMO/11/930
http://vimeo.com/36169769
http://vimeo.com/35792920

